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TYGODNIK REGIONALNY – CZĘSTOCHOWA I POWIATY: CZĘSTOCHOWSKI, 
KŁOBUCKI, MYSZKOWSKI, LUBLINIECKI, WIELUŃSKI I PAJĘCZAŃSKI

Tematem rozmowy jest pytanie: czy Wła-
dysław Serafin wraca do lokalnej polityki?

Gościem TV 7 dni jest Władysław Serafin, 
od 1999 roku prezes Krajowego Związku 
Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych.

- Czy kółka nadal istnieją? 
- Nic się nie zmieniło w życiu organizacji, 

jeśli chodzi o kółka rolnicze. Nasza struktura 
jest bardzo nowoczesnym ewenementem, bo 
każde kółko w każdej gminie, województwie 
ma swoją oddzielną osobowość prawną. I to 
jest siła naszej organizacji. To nie Warszawa 
decyduje o istnieniu kółka rolniczego, czy 
związku regionalnego. Zatem potwierdzam, 
że organizacja jest.

Troszkę jest poszkodowana przez fakt 
zabrania nam Kół Gospodyń Wiejskich 
[KGW] przez niekonstytucyjną, a wręcz 
przestępczą ustawę PiS-u z 2018 roku. 
Przy okazji powiem – miłe koleżanki, jeśli 
ktoś będzie słuchał mojej wypowiedzi: jeste-
śmy jedyną legalną organizacją Kół Gospodyń 
Wiejskich, mającą prawo do historii, tradycji 
160 lat, bo taki  jubileusz mamy w tym roku. 
Natomiast te KGW zarejestrowane w ARiMR 

są mikroprzedsiębiorstwami, które nie mają 
prawa do nazwy Kół Gospodyń Wiejskich. 
Zniszczono strukturę kultury, tradycji i zaufa-
nia na wsi przez tę decyzję. Jest to polityczna 
prowokacja PiS-u wobec naszej organizacji i 
myślę, że w najbliższych latach powinno się to 
uporządkować.

- Ilu członków liczą kółka obecnie, wszyst-
kie w Polsce? 

- Ja nie skłamię, jeżeli powiem, że ponad 
milion. A co się na to składa? Jak mówił pan 
Morawiecki w Sejmie 9 listopada 2018 roku, 
w kółkach rolniczych działa dobrze zorganizo-
wanych 22 tysiące Kół Gospodyń Wiejskich 
stanowiących ponad milion członkiń. I ten 
milion próbują nam ukraść obecne władze, 
szczególnie PSL-owskie, bo nie chcą naprawić 
tej ustawy. Więc ja dalej traktuję, jako prezes 
związku, że to są koła gospodyń związane hi-
storycznie od 160 lat z kółkami rolniczymi. 

Idiotyzmem jest, że członkami koła gospo-
dyń są mężczyźni, albo 15 panów zakłada koło 
gospodyń, żeby tylko wyłudzić od państwa 8 
tysięcy na hulanki i swawole. 
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            Nie  każda  krytyka  to  hejt

            Tsunami  w  miejskich  spółkach
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Serafin: „Lider PSL-u 
w regionie 

częstochowskim 
ma tylu działaczy, 

ile ma spółek”

Mieszkańcy gminy Kłomnice sprzeci-
wiają się planowanej inwestycji budowy 
farmy wiatrowej na terenie dwóch so-
łectw: Pacierzowa i Konar. Przyglądając 
się sprawie bliżej, można odnieść wraże-
nie, że wiatraki to sprawa drugorzędna. 
Atak mieszkańców bowiem skoncen-
trował się na radnych i władzach gminy 
Kłomnice, którzy – zdaniem lokalnej spo-
łeczności – nie prowadzili z mieszkańcami 
rozmów dotyczących farmy wiatrowej, a 
już podjęli uchwałę w sprawie zmiany 
planu zagospodarowania przestrzennego 
właśnie dla lokalizacji wiatraków.

Na terenie gminy Kłomnice firma z No-
wego Targu ma postawić około 13 wiatra-
ków. Będą one wyjątkowo wysokie, bo na 
260-290 metrów. Po zakończeniu inwestycji 
farmę wiatrową ma przejąć spółka państwo-
wa Tauron Zielona Energia.

Plany budowy farmy wiatrowej na terenie 
gminy Kłomnice nie są od dziś. Pierwsze 
rozmowy władz gminy z firmą – dewelo-
perem, rozpoczęły się już w styczniu 2024 
roku. Mieszkańcy, zwłaszcza wsi Pacie-
rzów, twierdzą, że o planach wójta Piotra 
Juszczyka i 15 radnych dowiedzieli się 
dopiero podczas ostatniej sesji rady gminy 
w grudniu 2025 roku. To wzbudziło ostry 
sprzeciw, tym bardziej, że rozmowy z inwe-
storem toczyły się za plecami lokalnej spo-
łeczności od prawie 2 lat.

Władze gminy tłumaczą się, że teraz, po 
podjęciu uchwały, zamierzają przeprowa-
dzić konsultacje społeczne. Przeciwnicy 

natomiast wytykają wójtowi brak rozmów 
wcześniej, nim radni zaakceptowali pomysł 
budowy farmy wiatrowej. Co gorsza, radna 
z tego okręgu Magdalena Tomaszewska nie 
wsparła podczas głosowania woli mieszkań-
ców. Wstrzymała się od głosu.

Wśród argumentów przeciwników budo-
wy farmy wiatrowej z Pacierzowa pojawiają 
się głosy, że niektóre z działek dzierżawio-
nych pod wiatraki są własnością radnych 
lub członków ich rodzin.

Radny Kazimierz Wilkoszewski przyzna-
je wręcz, że część terenów pod inwestycję 
jest własnością jego rodziny.

Wypytywane przez naszą redakcję władze 
Kłomnic twierdzą, że nie wiedzą – choć ra-
czej nie chcą powiedzieć – czy inne działki 
też są własnością osób lub ich najbliższych, 
od których zależy powstanie farmy wiatro-
wej.

Pikanterii całej sprawie dodają krążące 
wśród mieszkańców pogłoski, że firma z 
Nowego Targu już w maju 2025 roku zawar-
ła umowy o dzierżawę terenów z niektórymi 
właścicielami działek. Zrobiła to przed pod-
jęciem uchwały otwierającej drogę do inwe-
stycji, bez której nie doszłoby do budowy 
farmy wiatrowej.

Zarówno władze jak i radni Kłomnic, dziś 
przyznają – w obliczu protestów mieszkań-
ców Pacierzowa, że rozmowy i konsultacje 
powinny odbyć się znacznie wcześniej.

Do tematu powrócimy.
Renata R. Kluczna

W Kłomnicach 
walczą 

z wiatrakami
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@ Radna Częstochowy Iżyńska pod lupą prokuratury 
za sprawą radnego poczesnej - Kałki 
* Dobrze, że to tylko gwoździe na sztorc, a nie w stanie spo-
czynku. Trzeba było sprawdzić odciski palców na gwoździu. 
Odwracanie uwagi od meritum sprawy: trybu załatwiania 
sprawy.
* Pięknie – krótko i na temat. Elyta Częstochowska pozamia-
tana! Tak trzymać!
* Jeśli ktoś publicznie sugeruje, że mieszkańcy Poczesnej sto-
ją za groźbami, gwoździami na drodze czy atakami, to albo 
trzeba to udowodnić, albo się z takich słów rozliczyć. Bo takie 
oskarżenia lecą szeroko i uderzają nie w jedną osobę, tylko w 
społeczność całej gminy Poczesna. Wiele ludzi z Poczesnej 
spokojnie i legalnie sprzeciwia się powiększeniu Częstochowy 
- przyszli na sesję na której zabierali głos i zorganizowali pro-
test. To jest normalna, obywatelska aktywność. A radna wrzu-
ca wszystkich do jednego worka. Dobrze, że obiema sprawami 
zajmuje się prokuratura - niech ustali fakty, bez medialnych 
skrótów i bez grania emocjami.
* Ma pan rację, wymiar sprawiedliwości powinien to wyja-
śnić, również przewertować komentarze pod postami różnych 
osób odnoszących się do tej sprawy. Ustalić tożsamości tych 
osób, w tym komentujących w sposób mocno obraźliwy, bo 
może to z Poczesnej a może z Częstochowy.
* Przykro się patrzy na dzielenie ludzi przez „władzę”. Wszy-
scy jesteśmy obywatelami tego kraju, mieszkańcami naszych 
gmin i każdy powinien szanować innych jak siebie samego.
* Ja też jestem z Poczesnej i jestem związany z tematem wiec 
muszę się zastanowić czy nie domagać się pisemnych prze-
prosin
* Na przemoc i nękanie są paragrafy, nie można być obo-
jętnym, na groźby karalne, trzymam kciuki za Radną Panią 
Małgorzatę Iżynską. Winnych należy karać i dawać przykład 
innym ludziom, że Prokuratura i Sądy cały wymiar sprawiedli-
wości po to istnieje. Musimy czuć sie bezpiecznie, my obywa-
tele i nasze rodziny.
* A może tak pozew zbiorowy!!! Niech następnym razem po-
litycy zastanowią się co plotą!!!
* Brawo Panie Michale, szacunek. Każdy powinien brać od-
powiedzialność za swoje słowa, a szczególnie “politycy”
* I dobrze, takie tematy trzeba wyjaśniać od ręki. Tylko czekać 
kiedy wpłynie zawiadomienie od jakiegoś wkurzonego miesz-
kańca ws. dwóch radnych Częstochowy mieszkających poza 
Częstochową.
* Takim pozwem to się można podetrzeć. Amatorka konfiarza.
* Pani radna już dawno powinna zastanowić się nad tym co 
mówi. Kolejna lwica Czarzastego i rudego

komentarze

* Tak to jest jak się rzuca oskarżenia na lewo i prawo. Na sesji 
pani radna tak krzyczała, że ją nawet w miejscowości Łysiec 
było słychać...
* Pani radna chciała zakrzyczeć opozycję do planów rudego. 
Mieszkancy Poczesnej powinni teraz stworzyć narrację, że 
pani radna sama rozrzuciła gwoździe przy swojej posesji. I 
niech udowodni że tak nie było w rzeczywistości.
* To znaczy że radny KO słyszał co na sesji się dzieje? No 
chyba ze jednak był warsztacie
* Uczestniczyłem w proteście, i będę się domagał przeprosin 
oraz wpłaty przysądzonych pieniędzy o ile o takie wystąpimy 
na rzecz stowarzyszenia EKO POCZESNA, bo ma zaboleć

@ Rada Miasta Częstochowy 
– zmiany w klubie radnych PiS
* Najważniejsze jest mieszanie wody w sadzawce z mułem. 
Od mieszania woda i tak dość mętna staje się mętniejsza, i 
mniej widać. I choć zmiany w prezydiach klubach radnych 
są wyłączną sprawą matuszki partii, to do dobrego obyczaju 
– gdyby taki był przestrzegany – należałoby potencjalnych 
wyborców powiadamiać o powodach i celach zmian organi-
zacyjnych w klubach radnych. Czy w takiej sadzawce moż-
liwa jest samorządność lokalna? Gdy obywatelstwo miasta 
jest przedmiotem gier partyjnych, a władza samorządowa jest 
łupem partii i rozgrywania ich interesów i korzyści osobistych 
kierowników.
* Bardzo dobrze się stało, że nastąpiła zmiana. Szkoda tylko, 
że tak późno. Ten pan radny to postać bardzo kontrowersyj-
na. Razem ze swoim pryncypałem panem posłem (posłem od 
zawsze), zabetonowali częstochowską prawicę. Gdyby nie 
oni to ,częstochowski PiS był by już w innym miejscu sceny 
politycznej w mieście. Wielu mądrych i wartościowych ludzi 
odeszło ze struktur tej partii, jak zobaczyli te dziwne układy,
* Od kiedy to PiS był i jest gwarantem prawości, merytorycz-
nej jakości, odpowiedzialności i zwyczajnej uczciwości? Prze-
cież to absolutny antyprzykład. Pamiętajmy o RFG i innych 
“grzechach” śmiertelnych tych fanatycznych wyznawców. 
Rzecz w tym, że partie w samorządzie to początki końca...

@ Marcin Nocoń: „...to najbardziej poszkodowana 
i oszukana grupa częstochowian”
* Przeznaczenie i właściciela lokalu komunalnego wskazuje 
sama nazwa. Dość cwaniakowania.
* Mieszkam w tym samym lokalu ponad 60 lat. Utrzymuję 
go, remontuję, wymieniam stolarkę, armaturę na swój koszt. 
Uważam, że te wydatki oraz płacony czynsz już dawno prze-
wyższyły wartość tego lokalu. Zasady okresowej weryfikacji 
prawa do lokalu komunalnego i przyznawanie go na max 5 lat 
doprowadzą jedynie do całkowitej ruiny tych mieszkań. Nikt 
nie zrobi nic w lokalu, z którego będzie mógł być wyeksmito-
wany. Lokale będą przyznawane prawie wyłącznie lokatorom 

nie płacącym czynszu. Ludzie, którzy czekają na przyznanie 
lokalu komunalnego też czekają na mieszkanie, które można 
po swojemu urządzić a nie na tymczasowy hotel.
* Czyli tyle jesteś na garnuszku podatników. Wysupłaj np. 200 
tysięcy na wkład własny, trzy razy tyle na kredyt i rządź się 
we własnym mieszkaniu, a nie w CUDZYM. Może jeszcze w 
umowach najmu prywatnych lokali wprowadzimy taką zasadę 
wykupu? A lokal komunalny kupiony z bonifikatą można za-
wsze sprzedać, prawda? I o to tu chodzi.
* Znam ludzi, którzy liczyli na wykup i też czuli się rozcza-
rowani, kiedy miasto nagle zmieniło zasady. U znajomego na 
osiedlu kilka rodzin odkładało pieniądze latami, pytali w urzę-
dzie, robili wyceny… i pewnie ja też bym się wkurzył na ich 
miejscu. Tylko że u nas w Częstochowie to nie jest historia 
kilku mieszkań, tylko całej kolejki ludzi, którzy dziś nie mają 
gdzie iść. Wystarczy porozmawiać z kimś, kto od dwóch lat 
czeka z dzieckiem na przydział.
Jak sprzedamy te lokale nawet z najlepszą bonifikatą, to jutro 
ich nie będzie. A kiedyś to ktoś nam zostawił ten zasób, dzięki 
czemu te mieszkania w ogóle istnieją. Skoro mówimy o soli-
darności, to chyba chodzi o to, żeby następni też mieli szansę 
- nie tylko ci, którzy już "są w systemie". To nie jest argument 
przeciwko ludziom, którzy chcą wykupu. To jest za tym, żeby 
każdy miał dach nad głową, jak będzie tego potrzebować. Dla 
mnie prawdziwa sprawiedliwość to nie taka, że jedni wykupią 
taniej, a drudzy będą spać kątem u rodziców.
Chciałbym, żebyśmy walczyli wspólnie - o większy zasób 
mieszkań komunalnych i remonty, a nie jego sprzedaż. Wtedy 
nikt nie będzie musiał prosić, kombinować i liczyć, że złapie 
ostatnie mieszkanie. Jak mamy być "razem"", to myślmy o 
wszystkich, nie tylko o tych, którym już się udało dostać klucze.
* Rozumiem, że przeszkadza Panu tylko możliwość nabywa-
nia z bonifikatą lokali mieszkalnych przez ich najemców. Na-
tomiast zaniechanie przez gminę przeprowadzania remontów 
I utrzymania całych kamienic liczących po kilkanaście czy kil-
kadziesiąt mieszkań w należytym stanie przez co doprowadza 
się je do stanu fatalnego, następnie wysiedla się lokatorów i 
takie kamienice sprzedaje miasto w cenie apartamentu - takie 
praktyki i takie wyzbywanie się zasobu komunalnego Panu nie 
przeszkadzają. Przy czym gdyby wszystkie lokale w takiej ka-
mienicy sprzedać ich najemcom z bonifikatą np 50% i tak mia-
sto uzyskałoby większe pieniądze. Praktycznie na każdej sesji 
rada miasta zezwala na takie sprzedaże kolejnych kamienic. 
(…) Także sprawa nie jest taka prosta żeby stać na stanowi-
sku żeby nie sprzedawać mieszkań z bonifikatą. Jeżeli naczel-
nik wydziału mienia mówi, że miasto ma problem ze starymi 
budynkami, takimi 60, 70 letnimi, bo przestaje się je opłacać 
utrzymywać, to może lepiej sprzedać w nich mieszkania z bo-
nifikatą ich najemcom niż doprowadzać do ruiny, wysiedlać 
mieszkańców I sprzedawać budynek za ułamek jego wartości 
znajomemu królika?
* Wykup mieszkań komunalnych tylko za ich cenę rynkową.

Podczas odbywających się w listopadzie i grudniu 2025 
roku konsultacji społecznych w sprawie wprowadzenia 
nocnej prohibicji w Częstochowie, ponad 70% uczestników 
konsultacji opowiedziało się za nocnym zakazem handlu al-
koholem w sklepach. Jak czytamy w komunikacie magistra-
tu, władze miasta zarekomendują taką regulację radzie mia-
sta Częstochowy. To oznacza, że w całodobowych sklepach i 
na stacjach benzynowych w Częstochowie nie będzie można 
kupić żadnego alkoholu.

Obecnie w Częstochowie działa 50 punktów sprzedaży alko-
holu (do spożycia poza miejscem sprzedaży), w których „napoje 
wyskokowe” są dostępne również w nocy (z czego 31 to stacje 
benzynowe). Zakaz nie obejmowałby lokali gastronomicznych, 
w których kupujemy i spożywamy alkohol na miejscu. 

Na razie ma to być regulacja okresowa, działająca – w zamie-
rzeniu – od początku kwietnia 2026 do końca 2027 roku. Po tym 
okresie miasto będzie chciało zweryfikować, jak ten zakaz się 
sprawdza, czy przynosi zakładane efekty np. w postaci zmniej-
szenia liczby interwencji służb porządkowych i wzrostu poczu-
cia bezpieczeństwa wśród mieszkańców. 

Władze miasta przygotowały już projekt uchwały w tej spra-
wie, który musi przejść proces uzgodnień. Został skierowany 
do Rady Pożytku Publicznego, następnie trafi do Biura Rady 
Miasta, które zbierze opinie od Rad Dzielnic. Projekt będzie też 
omawiany na komisjach merytorycznych rady miasta, zanim 
trafi pod obrady radnych Procedura trochę potrwa, stąd moment 

wprowadzenia ograniczenia jest przewidziany na początek dru-
giego kwartału 2026 roku.             

Według danych Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uza-
leżnieniom, w latach 2018-2024 blisko 180 gmin w Polsce 
wprowadziło ograniczenia nocnej sprzedaży napojów alkoholo-
wych. W zdecydowanej większości przypadków efekty społecz-
ne są pozytywne i dostrzegalne. 

Podsumowanie konsultacji 
Mieszkańcy Częstochowy, uczestnicy konsultacji, wyrazili 

swoje zdanie najliczniej za pośrednictwem internetowej anoni-
mowej ankiety, ale także ustnie – choć już w liczbie znacznie 
mniejszej, podczas spotkań w siedzibach Rad Dzielnic i 12 grud-
nia w czasie otwartego spotkania w sali sesyjnej urzędu miasta.

W ankiecie wzięło udział jedynie 1.321 osób. Za wprowadze-
niem ograniczenia opowiedziało się 71% respondentów (939 
osób). Wśród osób popierających wprowadzenie ograniczenia 
niemal wszyscy (96%) chcieliby, aby obowiązywało ono na te-
renie całego miasta.

Największa liczba osób (50,5%) wskazała na konieczność 
ograniczenia sprzedaży w godzinach 23:00 do 6:00, a 29% – w 
godzinach od 22:00 do 6:00. Zwolennicy ograniczenia w więk-
szości opowiadali się za jego wprowadzeniem bezterminowo – 
aż 92%. 

Respondenci popierający ograniczenie nocnej sprzedaży alko-
holu najczęściej podkreślali, że zależy im na poprawie bezpie-
czeństwa oraz na ograniczeniu zakłócania porządku publicznego.

W bezpośrednich spotkaniach z mieszkańcami, w których 
uczestniczyło łącznie nieco ponad 100 osób, wyniki były podob-
ne: za ograniczeniem – na terenie całego miasta i bezterminowo 
(z silną przewagą takich opinii). Różnice dotyczyły jedynie go-
dzin, np. czasem przeważała godzina 22, jako początek obowią-
zywania zakazu.

W ramach konsultacji wypowiedziały się także Rady Dziel-
nic, które zostały poproszone o przekazanie swoich stanowisk 
w tym temacie. Do urzędu miasta wpłynęło 9 stanowisk Rad 
Dzielnic, w których 6 Rad Dzielnic poparło wprowadzenie ogra-
niczenia na terenie całego miasta, jedna rada na terenie wybra-
nych dzielnic, a 2 rady nie poparły tego pomysłu (chodzi o Rady 
Dzielnic, a nie całe społeczności tych dzielnic).

***
Tak czy inaczej w konsultacjach społecznych w sprawie 

wprowadzenia nocnego zakazu sprzedaży alkoholu w Często-
chowie wzięło nadspodziewanie mało mieszkańców. A przecież 
jest to skuteczne  narzędzie dialogu władzy z obywatelami w 
trakcie kadencji. 

Porażkę zaliczyli nie tylko mieszkańcy. To przede wszystkim 
klęska demokracji pod rządami częstochowskiej Lewicy i Plat-
formy Obywatelskiej z prezydentem Krzysztofem Matyjaszczy-
kiem na czele. Częstochowianie nie wierzą w uczciwość władz 
lokalnych, na co ci ostatni „pracowali” przez 15 lat, skutecznie 
osłabiając mechanizm konsultacji społecznych, jak chociażby w 
sprawie zagospodarowania Placu Biegańskiego. Ludzie nie bio-
rą udziału w rozmowach o mieście, bo mają odczucie, że decy-
zje są już dawno przez władze podjęte, a ich opinie nie mają zna-
czenia dla ostatecznego kształtu tego, co ma się w Częstochowie 
zadziać. Uważają wręcz, że konsultacje to tylko formalność.

Wstyd i hańba dla... wszystkich.
red.

Nocna prohibicja 
w Częstochowie coraz bliżej
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Czym jest 
krytykowanie polityka?
Ostry osąd nie jest hejtem. Krytyka poli-

tyczna opiera się na logicznej ocenie zebra-
nych faktów, które dotyczą grupy osób lub 
pojedynczego polityka i mają związek z ich 
pracą na rzecz społeczeństwa, także w przy-
padku radnych. Krytyka skupia się na dzia-
łaniach, decyzjach i poglądach polityków. 

Jeśli ich życie prywatne ma związek, 
choćby pośrednio, z podejmowanymi przez 
radnych decyzjami to i ten wątek zasługuje 
na ocenę opinii publicznej.

Politycy w trakcie kampanii wyborczych 
chętnie publikują w mediach społeczno-
ściowych swoje zdjęcia z małżonkami, 
dziećmi, psami. Nie kryją, gdzie spędzają 
wakacje, jakie lubią potrawy, jakie upra-
wiają sporty, a nawet z kim imprezują. Gdy 
jednak opinia publiczna interesuje się ich 
miejscem zamieszkania, jak w przypadku 
radnego Artura Warzochy (PiS) – to nagle 
sprawa staje się prywatną (miejsce za-
mieszkania w innej gminie niż miasto Czę-
stochowa dyskwalifikuje radnego z jego 
funkcji). Gdy wyborcy chcą wiedzieć, czy 
sposób prowadzenia życia prywatnego, np. 
w miarę stabilna sytuacja materialna (jak w 
przypadku radnej Rekwirewicz (KO), któ-
ra zajmowała się windykacją w miejskiej 
spółce sama ogłaszając upadłość konsu-
mencką) jest odzwierciedleniem stabilno-
ści i wiarygodności w sferze publicznej 
– tego, zdaniem radnych, opinia publiczna 
nie ma prawa wiedzieć.

Czy się to politykom lokalnym podoba 
czy też nie, mieszkańcy często oceniają 
ich przez pryzmat życia osobistego (rela-
cje, moralność), co wpływa na wizerunek, 
wiarygodność i odbiór polityka. Przede 
wszystkim jednak wpływa na zaufanie 
mieszkańców, a to przekłada się na poparcie 
w wyborach.

Krytyka polityczna ma jeszcze jeden waż-
ny cel. Nie chodzi wyłącznie o wytykanie 
błędów dla samego... wytykania, ale na-
kłonienie polityków do chwili refleksji nad 

swoim postępowaniem, na poprawę i napra-
wienie szkód.

Czym jest hejt 
w polityce?
To nic innego jak treści pozbawione ar-

gumentów, które najczęściej opierają się na 
półprawdach lub nawet kłamstwie. Są ob-
raźliwe i poniżające, a do tego agresywne i 
często wulgarne, nasycone 

niecenzuralnymi epitetami. Hejterzy po-
suwają się do obelg, a nawet gróźb.

Cechą charakterystyczną treści hejter-
skich jest brak podpisu autora – z imienia 
i nazwiska. Anonimowość często napędza 
hejt, dając złudne poczucie bezkarności, ale 
hejterzy nie są anonimowi dla prawa, któ-
re pozwala na ściganie takich zachowań, a 
sądy coraz częściej wydają wyroki w spra-
wach o zniesławienie i znieważenie w sieci, 
ustalając tożsamość sprawców na podstawie 
danych dostawców internetu. 

Hejt to mowa nienawiści, która ma na 
celu zranienie, poniżenie lub zastraszenie, 
a jego anonimowy charakter jest kluczową 
cechą, ułatwiającą agresywne zachowania.

Hejt to niszczenie z powodu nienawiści.

Wytykanie władzy kłamstwa, nepotyzmu, 
niegospodarności, a wręcz rozkradania pu-
blicznych pieniędzy albo zwykłej bezczel-
ności – nie można nazwać „podsycaniem do 
nienawiści” czy „brutalizowaniem debaty 
publicznej”, jeśli ocena opiera się na fak-
tach, także z prywatnego życia polityków.

Z wypowiedzi polityków można wywnio-
skować, że oczekują od mieszkańców kon-
kretnych zachować. Obywatel ma się bać, 
że jak powie za dużo, nazwą go hejterem, 
ekstremistą, awanturnikiem. Ma się wsty-
dzić własnego zdania. A w tym samym cza-
sie władzy wolno wszystko, bo chronią ją 
immunitety, układy i zaprzyjaźnione media.

Tylko że demokracja bez możliwości gło-
śnego sprzeciwu nie jest dekoracją, a mó-
wienie prawdy o władzy – na bazie faktów 
– to obowiązek każdego obywatela.

Renata R. Kluczna

Tsunami 
personalne 

w miejskich spółkach
Nasi informatorzy donoszą o sensa-

cyjnych zmianach, które jakoby mają 
nastąpić w miejskich podmiotach, za-
rządzanych przez częstochowską Lewicę 
i Koalicję Obywatelską, z prezydentem 
Krzysztofem Matyjaszczykiem na czele.

Po pierwsze – dotychczasowy prezes czę-
stochowskiego Przedsiębiorstwa Wodocią-
gów i Kanalizacji, Michał Król ma stracić 
stanowisko szefa spółki.

Po drugie - ten sam Michał Król ma objąć 
fotel członka zarządu w innej spółce miej-
skiej – Oczyszczalni Ścieków WARTA.

Po trzecie - Zbigniew Cierpiał, który 
dotąd był wiceprezesem częstochowskich 
wodociągów, ma zostać w rodzimej spółce. 
Zaliczyć ma jednak awans na jej głównego 
prezesa.

Po czwarte – Szymon Grzyb na podobno 
odejść z zarządu spółki WARTA.

Po piąte - ten sam Szymon Grzyb ma 
obiecane członkostw w zarządzie spółki 
ZGM TBS w miejsce Karola Synowca.

Po szóste – Karol Synowiec rzekomo 
przechodzi do władz jednej ze spółdzielni 
mieszkaniowych w Częstochowie.

Zdaniem naszych informatorów, najwięk-
szą sensację jednak – po siódme – wzbudza 
osoba wiceprezydenta Częstochowy Jaro-
sława Marszałka, który podobno odchodzi 
po 15 latach z magistratu (w grudniu 2010 
roku został powołany na stanowisko pierw-

szego zastępcy prezydenta Częstochowy 
przez Krzysztofa Matyjaszczyka i tak jest 
do dziś).

Po ósme - tenże Jarosław Marszałek ma 
przejść (na miejsce wiceprezesa Zbigniewa 
Cierpiała, który ma w spółce zostać głów-
nym prezesem) do zarządu częstochowskich 
wodociągów.

Jeśli się komuś wydaje, że byłaby to jego 
degradacja, to rzeczywiście pod względem 
prestiżu – ma rację. Finansowo natomiast 
Marszałek by zyskał, bo zarobki zarządu w 
wodociągach są wyższe niż wynosi pensja 
wiceprezydenta miasta Częstochowy.

Poza tym są jeszcze inne (nawet bardziej 
przekonujące) argumenty do przesunięcia 
Marszałka z urzędu miasta na jego peryfe-
rie. Ale o tym innym razem.

Nasi informatorzy zwracają uwagę, że 
utrata przez Marszałka wysokiego statu-
su zawodowego ma mu – ponoć – zostać 
zrekompensowana nie tylko przesunięciem 
do wodociągów z dużo wyższym wynagro-
dzeniem, ale obsadą zarządu oczyszczalni 
WARTA, do którego dołączyć ma Michał 
Król obok Michała Zawady i Anny Potrze-
bowskiej. Jeszcze w historii Częstochowy 
nie było sytuacji, by jeden człowiek – po-
przez familijne powiązania, te formalne 
i mniej – sprawował pieczę nad dwoma 
miejskimi spółkami. Mimo wszystko trud-
no w tym doszukać się logiki, bo Marszałek 
został odsunięty na boczny tor przez matkę 
partię (Lewicę) i dziś politycznie znaczy 
niewiele... chyba że klucz do zagadki leży 
gdzie indziej.

Renata R. Kluczna

Po raz kolejny Częstochowianie mają okazję do oceny poziomu lokal-
nych polityków. Na grudniowej sesji rady miasta sporo czasu poświęco-
no hejtowi wobec radnych. Za osoby szczególnie hejtowane uważają się 
radni Koalicji Obywatelskiej oraz Artur Warzocha (PiS) i Małgorzata 
Iżyńska (Lewica). Radna Joanna Rekwirewicz (KO) wygłosiła na sesji 
oświadczenie: „Zło kiełkuje od dawna. Radni KO są szkalowani w prze-
strzeni medialnej, podawane są nieprawdziwe informacje i ujawniane 
są informacje dotyczące życia prywatnego, publikowane są prześmiew-
cze memy.” Radny Artur Warzocha także zabrał głos w sprawie hej-
tu: „Biorę czynny udział w życiu politycznym naszego miasta, regionu 
i Polski od ponad 30 lat i od ponad 30 lat jestem ciągłym celem hejtu, 
pomówień, obelg, kłamstw na mój temat. Wiele moich koleżanek i ko-
legów, kiedy tylko pokazało swoje aspiracje polityczne, od razu było 
hejtowanych czy wręcz linczowanych publiczne.”

I tu nasuwa się pytanie: czy lokalni politycy odróżniają hejt od kry-
tyki? Można bowiem odnieść wrażenie, że działacze partyjni dążą do 
ograniczenia wolności słowa, gdyż każdą krytykę wrzucają do hejtowe-
go worka.

Drodzy politycy!  
Nie każda krytyka 

to hejt

Z początkiem 2026 r. do stażu pracy 
można doliczyć także inne aktywności 
zawodowe niż praca na etacie, np. wyko-
nywanie umowy zlecenia czy prowadze-
nie firmy. Potwierdzaniem tych okresów 
zajmuje się ZUS. Wnioski o wydanie za-
świadczenia o doliczeniu okresów ubez-
pieczenia do stażu pracy można już skła-
dać. Nazwa skrótowa tego wniosku to 
USP. 

Nowe zasady od 1 stycznia obejmą sektor 
finansów publicznych, a od 1 maja – pozo-
stałych pracodawców. Kodeks pracy wska-
zuje okresy, które będzie można zaliczyć 
do stażu pracy, pod warunkiem uzyskania z 
ZUS-u stosownego zaświadczenia. Będą to:

1. Okresy opłacania składek na ubezpie-
czenia emerytalne i rentowe lub ubezpie-
czenie wypadkowe przez osobę prowadzącą 
pozarolniczą działalność gospodarczą oraz 
osobę współpracującą z osobą prowadzącą 
taką działalność;

2. Okresy podlegania ubezpieczeniom 
emerytalnemu i rentowym z tytułu:

• wykonywania umowy zlecenia lub innej 
umowy o świadczenie usług, do której sto-
suje się przepisy o zleceniu,

• wykonywania umowy agencyjnej,
• współpracy z osobą wykonującą umowę 

zlecenia, inną umowę o świadczenie usług 
lub umowę agencyjną,

• pozostawania członkiem rolniczej spół-
dzielni produkcyjnej,

• pozostawania członkiem spółdzielni kó-
łek rolniczych;

3. Okresy zgłoszenia do ubezpieczenia 
zdrowotnego w ramach tzw. ulgi na start, 
tj. jako osoba podejmująca działalność go-
spodarczą i niepodlegająca ubezpieczeniom 
emerytalnemu i rentowym przez pierwsze 
6 miesięcy jej prowadzenia, a także okresy 
opłacania składek przez osobę współpracu-
jącą z taką osobą;

4. Okresy, za które zostały sfinansowane 
składki na ubezpieczenia emerytalne i ren-
towe z tytułu sprawowania osobistej opieki 
nad dzieckiem w czasie zawieszenia działal-
ności gospodarczej, zarówno przez przed-
siębiorcę, jak i osobę współpracującą;

dokończenie na str. 4

Zmiany w obliczaniu 
stażu pracy. Teraz liczą 

się także umowy zlecenia
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dokończenie ze  str. 1
Tylko my jesteśmy organizacją wiarygodną, 

istniejącą, natomiast liczebność jest płynna w 
miarę demograficznych zmian. 

- Nie wypowiedział pan się zbyt pozytyw-
nie o PSL, a przecież był pan jego członkiem.

- Ja jestem członkiem PSL-u, nigdy mnie 
nikt nie wyrzucił. Te wszystkie ataki na mnie to 
była bezczelna prowokacja polityczna. Bali się 
chłopcy mojej aktywności...

- Jacy chłopcy?
- Chłopcy z PSL-u, bo tak należy ich nazy-

wać. Prezes Kosiniak-Kamysz omotany jest 
przez takich ludzi jak Henryk Kiepura [poseł 
ziemi częstochowskiej z PSL-u]. 

Heniek, jeśli to oglądasz... No, nie da się 
wygumkować Serafina z historii Kłobucka, 
regionu, kraju i świata, bo jestem człowiekiem 
uważanym i szanowanym. Choć wokół mnie 
są różne prowokacje, łącznie z aresztem śled-
czym. 

- Czy ma pan jakieś merytoryczne za-
strzeżenia wobec PSL-u w Kłobucku? 

- Nie ma PSL-u, to są fałszywki, które 
zbudował dla swojej kariery Kiepura. Zjazd 
powiatowy w 2025 roku był fikcją. Uchwa-
ły są nieważne, mogę podważyć Kongres 
Krajowy i Wojewódzki. Trzy gminy były 
fikcyjne, były protokołowane rzekome zjaz-
dy. Mam dowody, że w województwie ślą-
skim ponad pięć powiatów było fikcyjnych. 
Swoją działalnością Kiepura odstrasza ludzi 
od PSL-u i w zasadzie PSL-u nie ma. Ja jako 
prezes miejsko-gminnego związku w Kłobuc-
ku, miałem 96 członków, a zostało nas 11 i to 
takich tylko wokół mnie zgromadzonych. W 
zasadzie jakbym złożył rezygnację, to tej jed-
nostki może już nie być na mapie politycznej. 

Powiem to jednym zdaniem pani redaktor. 
Głupota polega na tym, że od kilku lat ktoś uży-
wa hasła nowe PSL. Nowe, to znaczy, że stare 
jest złe, nawet w odniesieniu do tradycji PSL-u 
– my byliśmy źli, a teraz to nowe pokolenie jest 
lepsze. Nie, to są po prostu chłopcy pchani do 
kariery, stanowisk, etatów...

Tumanum Humanum pan Kiepura skończył 
rzekomo, potem też Tumanum Humanum jego 
żona i dostali rady nadzorcze. No na miłość bo-
ską, niech się naród dowie, że po prostu krad-
niecie pieniądze...

- Sekundę... Mówi pan o fikcyjnych zabra-
niach, o tym, że nie ma PSL-u...?

- PSL jest, są ludzie, żyją, ale mają tego dość, 
tej parodii.

- Ci ludzie z PSL-u (być może nowi) zasia-

dają w licznych spółkach, w licznych insty-
tucjach regionu częstochowskiego. 

- Tak, zgadzam się z panią i to jest naj-
bardziej przykre, że pan Kiepura ma tylu 
działaczy, ile ma spółek. „Działaczy”, bo 
reszta ludzi się nie rwie do działania, bo 
nawet jeśli chcą, to są skutecznie elimi-
nowani. Nie fizycznie, tylko politycznie. 
Kiepura woli wokół siebie tak zwanych mniej 
rozgarniętych ludzi, którzy nie zagrażają jego 
pozycji, stąd gumkowanie mojej osoby.

Ja się z tym pogodziłem, stoję z boku, bo 
któregoś dnia przepuszczę – Heniek atak i zo-
baczymy, kto będzie silniejszy. 

- Żeby nie było tak przyjemnie, jak się za-
kończyła sprawa afery taśmowej z panem w 
roli głównej?

[Serafin nagrał w 2012 roku – ukrytą kamerą 
– Władysława Łukasika, byłego prezesa Agen-
cji Rynku Rolnego, co skutkowało dymisją mi-
nistra rolnictwa Marka Sawickiego z PSL-u. Z 
taśm wynikało, że niektórzy działacze PSL-u 
wykorzystywali państwowy majątek dla wła-
snych korzyści].

- Właśnie to jest efekt taśm, że od 2012 roku 
próbują mnie koledzy gumkować. Jest im tak 
wygodnie.

Proszę państwa, pani redaktor, pierwszy raz 
to mówię u pani.

Efektem taśm było pokazanie układu ko-
rupcyjnego rad nadzorczych, kilkuset rad. 
Minęło 12 lat, powróciliśmy do tego sa-
mego stanu. Ja myślę, że prezes Kosiniak-
-Kamysz nie kontroluje tego, co robią 
tacy ludzie jak Kiepura, dlatego obsadzają 
wszystko swoimi kolesiami i współkolesia-
mi, a nie wykwalifikowanymi fachowcami. 
Dlatego PSL ma poparcie wyborców na pozio-
mie procenta, półtora i więcej nie będzie mieć. 
Jak Serafin nie stanie na listę wyborczą i paru 
innych, to nie będzie wyniku. A ja zawsze mia-
łem dobre wyniki, godne mandatu, ale układ 
wokół listy był tak robiony, żeby mandatu nie 
było. 

- Skoro PSL ma bardzo słabe wyniki, to 
może nie należy koncentrować się na PSL-
-u...?

- Ja się nie koncentruję, ja odpowiadam na 
pani pytanie. Natomiast mam swoje życie po-
lityczne. Uważam, że PSL wrócił do bajzlu, do 
stanu politycznego, jaki był w 2012 roku. Ko-
siniak-Kamysz sobie sprawy z tego nie zdaje. 
 
- Czy to znaczy, że zamierza pan stworzyć 
coś nowego?

- Nie zamierzam tworzyć czegoś nowego. 
Wystarczy, żebym skorzystał z zaproszeń, któ-
re mam, aby uczestniczyć w czymś nowym. 

Ja sam nie będę twórcą czegoś nowego, ale 
prowadzone są ze mną bardzo intensywne 
rozmowy polityczne w różnych obszarach. 
Będzie mi bardzo przykro nie wystartować 
z listy PSL-u, gdybym chciał, a pewnie spró-
buję. Mój wiek powoduje, że to może być 
ostatni raz w życiu, ostatnia próba. Ale może 
dla samej próby warto zacząć, bo KRUS 
podupada, częstochowski region jest słaby. 
Ja jeszcze nie mogę państwu całej prawdy o 
sobie powiedzieć, ale ci, którzy mają gębę 
na oścież otwartą na temat przywrócenia 
województwa, to w czasie, kiedy to woje-
wództwo padało, to oni tu byli wojewodami, 
dyrektorami... Tylko nie zrobili tego, co po-
trzeba. Dziś siedzą w komitecie odbudowy 
województwa. Ten region wymaga silnej re-
prezentacji, ale nie na pokaz, tylko rzeczywi-
stego zaangażowania, ściągania tu kapitału. 
 
- Nie sposób pana nie zapytać, gdzie pan był, 
gdy pana nie było? 

- Byłem na takim długim „kursie, szkoleniu” 
19-miesięcznym – w areszcie śledczym w War-
szawie. To ta banda PiS-owska uknuła na mnie 
prowokację. Mam nadzieję, że się oczyszczę, 
ale prokurator przez 19 miesięcy mnie nie prze-
słuchał, a sędzia przez osiem lat nie pozwala 
mi złożyć żadnego wniosku dowodowego. 
 
- Czego w ogóle sprawa dotyczy? 

- Sprawa dotyczy mojej aktywności politycz-
nej. 

- Niekoniecznie... Chodziło o SKOK Wo-
łomin...

- Jak mówię – mojej aktywności politycz-
nej. Tak się zdarzyło, że mój pomysł medial-
ny na telewizję rolniczą, samodzielny kanał 
satelitarny, finansowali ludzie, którzy – jak się 
potem okazało – byli związani ze SKOK-iem. 
Ja po prostu spotkałem ich w ostatnim mie-
siącu ważności koncesji i podjąłem tę de-
cyzję. Telewizja się pięknie rozwijała. Po-
wiem Państwu, że jak jeździłem dużo po 
świecie, to mogłem wszędzie zaimponować 
chociażby ministrom rolnictwa Argenty-
ny, Nowej Zelandii, Brazylii, pokazując, 
że mam moją prywatną telewizję rolniczą. 
Telewizja rolnicza TVR miała lepszą oglą-
dalność niż Trwam i Republika razem w 
2013-2014 roku i stąd poszedł atak, że należy 
zniszczyć ten TVR. Więc wyciągnięcie pana 
Polaszczyka ze SKOK-u Wołomin nie miało 
żadnego znaczenia. To są szyte, brune argu-
menty, bo nawet jeżeli mój wspólnik kradł, to 
wszystko zostało zalegalizowane, bo rada nad-
zorcza SKOK-u zatwierdzała, zarząd pożyczał, 
opłacał podatki od każdej pożyczki. I tego pro-
kurator nie ma w aktach. Nie ujawnił. Ponadto 

sędzina nie pozwala mi na złożenie dokumen-
tów, wszystkie odrzuca. 

- Na jakim etapie jest sprawa i kiedy się 
zakończy? 

- Proszę Państwa, na etapie takim jest spra-
wa, że trwa już osiem lat. Myślę, że za dwa lata 
się skończy, a apelację rozpatrzy już chyba Pan 
Bóg na śniadaniu ze mną w niebiosach, wte-
dy z Archaniołem Serafinem, a nie Serafinem 
grzesznikiem. 

- Naszą rozmowę zakończymy jednak te-
matem rolniczym. Jaka jest dziś sytuacja 
rolników w Polsce? 

- Dramatyczna, bo nie rozumiecie Państwo... 
Rolnik jeździ nowoczesnym ciągnikiem, ale 
i każdy obywatel jeździ nowoczesnym sa-
mochodem, a nie syrenką. Ale to powoduje 
ogromne koszty w rolnictwie i cena pszenicy 
jest 200 złotych niższa niż 10-15 lat temu i za 
to odpowiada niestety Polskie Stronnictwo Lu-
dowe.

Ja myślałem, że dnem były rządy pana 
Czesława Siekierskiego, ale nowe kierow-
nictwo, które przyszło, przebiło to dno. 
 
- Dobrze, ale rolnik ma KRUS, ma dopłaty 
unijne...

- Nie, nie, to jest uproszczenie, tak jak pani 
ma ładne buty czy ładną garsonkę. Niech bę-
dzie cena rynkowa zboża, to i KRUS będzie 
rynkowy. A u nas państwo dyktuje. Stany Zjed-
noczone do produkcji rolnej dopłacają 80% 
kosztów produkcji, a Unia Europejska dopłaca 
grosze. Dlaczego? Bo żywność jest strategicz-
nym narzędziem i ogniwem, to państwo ma ją 
utrzymać, tak jak czołgi, czy rakiety, żeby nas 
Putin nie zaskoczył jakąś armatą. To są ele-
menty strategiczne państwa. I państwo musi 
dokładać do produkcji rolnej, bo jeżeli nie, 
to będziemy uzależniani od portów, statków i 
kolei, samochodów – po prostu od importu. A 
jak zablokują, to co – pół narodu ma z głodu 
umrzeć...? Kraj ma być samowystarczalny. A te 
subwencje nie są dla rolników. To jest dlatego, 
że Pani ma takie, a nie inne ceny produktu na 
półce sklepowej. Ta subwencja dla rolnika nie 
idzie dla niego, ona jest pośrednio dla konsu-
menta. A dlaczego tak ludzie mówią? Bo bra-
kuje dialogu z narodem, z nami rolnikami, po-
kazywania prawdy, takiej prawdy oczywistej. 
Ja byłem rolnikiem i jestem z krwi rolnikiem, 
choć dzisiaj już emerytem. Bronię rolników, 
stoję na czele wielu protestów, czy strajków, bo 
taka jest moja rola. 

- Dziękuję za rozmowę.
Renata R. Kluczna 

dokończenie ze  str. 3 

5. Okresy wykonywania pracy zarobkowej 
za granicą na innej podstawie niż stosunek pra-
cy.

Wniosek o zaświadczenie (USP) 
– tylko w formie elektronicznej

Wniosek o wydanie zaświadczenia o ubez-
pieczeniu dla celów doliczenia okresów do 
stażu pracy (USP) jest dostępny od 1 stycznia 
2026 r. na koncie w eZUS. Po zalogowaniu 
się do eZUS wniosek będzie można złożyć 
wyłącznie w formie elektronicznej. Zgodnie z 
obowiązującymi przepisami formularz nie bę-
dzie dostępny w wersji papierowej. Zaświad-
czenie, decyzję oraz inne pisma w tej sprawie 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przekaże 
wnioskodawcy wyłącznie elektronicznie. 

Gdzie znaleźć wniosek na eZUS
– Można to zrobić z panelu ogólnego, po le-

wej stronie spośród wielu katalogów wybiera-

my zakładkę „Usługi”, a następnie wchodzimy 
w „Katalog usług”. Po prawej stronie pokazuje 
nam się lista różnego rodzaju dokumentów, 
wniosków. W puste pole u góry, które służy 
do wyszukiwania, wpisujemy symbol wnioski 
USP i pojawia nam się wniosek USP, który już 
jest częściowo wypełniony naszymi danymi 
osobowymi, możemy je edytować, jeśli coś 
się zmieniło, a także pola do wypełniania. Po 
sprawdzeniu poprawności wniosku i zapisaniu, 
wysyłamy go elektronicznie do ZUS poprze 
swój profil eZUS – wyjaśnia Beata Kopczyń-
ska, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS w 
województwie śląskim. 

Kiedy złożyć do ZUS wniosek 
o wydanie zaświadczenia

Zakład Ubezpieczeń Społecznych będzie 
wydawał zaświadczenia tylko za niektóre 
okresy wskazane w Kodeksie pracy. Chodzi o 
zatrudnienie, w których dana osoba była obję-
ta ubezpieczeniami emerytalnym i rentowymi 
albo opłacała składki na te ubezpieczenia lub 

na ubezpieczenie wypadkowe. Zaświadczenie 
może dotyczyć również okresów zgłoszenia do 
ubezpieczenia zdrowotnego, jeśli osoba pro-
wadząca działalność gospodarczą korzystała z 
tzw. ulgi na start.

ZUS nie wyda zaświadczenia za okresy, 
w których uczeń lub student wykonywał np. 
umowę zlecenia, ponieważ w takim przypadku 
nie podlegał ubezpieczeniom emerytalnemu i 
rentowym.

Zaświadczenie będzie wydawane na pod-
stawie danych zapisanych na koncie ubezpie-
czonego w ZUS. Jeżeli na koncie nie będzie 
informacji o zgłoszeniu do ubezpieczeń, ZUS 
wyda decyzję o odmowie wydania zaświadcze-
nia. Po otrzymaniu takiej decyzji będzie można 
złożyć wniosek o przeprowadzenie postępowa-
nia wyjaśniającego i dołączyć do niego doku-
menty potwierdzające dane okresy. Wniosek o 
przeprowadzenie postępowania wyjaśniające-
go wraz z posiadanymi dokumentami będzie 
można złożyć:

• elektronicznie – za pośrednictwem konta 

w eZUS, z wykorzystaniem wniosku ogólnego 
POG,

• listownie – na adres najbliższej jednostki 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych,

• osobiście – w dowolnej placówce Zakładu.

Różne wnioski dla okresów sprzed i po 1 
stycznia 1999 r.

Jeżeli wniosek o wydanie zaświadczenia do-
tyczy okresów sprzed 1 stycznia 1999 r., nadal 
należy korzystać z wniosku US-7. Okresy te nie 
są zapisane na indywidualnym koncie ubezpie-
czonego, dlatego nie można ich wskazać we 
wniosku USP.

Jeżeli okres ubezpieczenia rozpoczął się 
przed 1 stycznia 1999 r. i trwał po tej dacie, na-
leży złożyć dwa oddzielne wnioski:

• US-7 – za okres ubezpieczenia sprzed 1 
stycznia 1999 r.,

• USP – za okres ubezpieczenia od 1 stycznia 
1999 r.

red.
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BARAN 
(21 marca - 19 kwietnia)

W 2026 Barany wejdą najbardziej dynamiczny i przełomo-
wyokresów ostatnich lat. Pierwsza połowa roku wymaga 

domykania starych spraw. Prawdziwa eksplozja możliwości 
nastąpi w czerwcu. Gwiazdy przyniosą szansę na awans lub uda-

ną zmianę branży. To rok inwestycji. Możesz liczyć na dodatkowe 
źródła dochodu, jednak uważaj na nadmierne wydatki w okolicach 
września. Single przeżyją ognisty romans, który ma szansę prze-
rodzić się w coś trwałego. Barany w stałych relacjach mogą poczuć 
potrzebę odświeżenia rutyny. Wspólne wyjazdy i nowe hobby oży-
wią więź.
Rada na 2026 rok: Nie bój się prosić o pomoc. Twoja natural-
na niezależność jest siłą, ale w tym roku największe sukcesy osią-
gniesz dzięki współpracy z innymi. Uważaj na „wypalenie” w pracy.

BYK
(20 kwietnia - 22 maja)
2026 dla Byka zapowiada się jako czas stabilizacji finanso-
wej, porządkowania życia osobistego oraz odważnych kroków 
w karierze. W maju Twoja finansowa intuicja będzie wyjątkowo silna, 
co pomoże Ci znaleźć nowe źródła dochodu. Od czerwca 2026 gwiazdy 
zaczną sprzyjać finansom, co może przynieść nieoczekiwane zyski z nie-
ruchomości, inwestycji w ziemię lub odzyskania starych długów. W pra-
cy czas na „reset” i pozbycie się zbędnych balastów zawodowych. Dzięki 
temu spotkasz kluczowe osoby i pozyskasz nowych klientów. W uczu-
ciach gwiazdy sugerują, że to rok trwałych decyzji – nie „na już”, ale „na 
lata”. W zdrowiu pamiętaj o zarządzaniu stresem... w domu. 
Rada na 2026 rok: Nie trzymaj się starego tylko dlatego, że jest bez-
pieczne. Stabilność płynie z elastyczności i odwagi w podejmowaniu no-
wych wyzwań. Sierpień przyniesie nowe propozycje.

2026

BLIŹNIĘTA 
(23 maja - 21 czerwca)

Rok 2026 będzie dla Bliźniąt „złotym rokiem”. To czas in-
telektualnego rozkwitu i przełomowych decyzji zawo-

dowych. Zaczyna się Twój – pomysły będą błyskotliwe, a 
zdolność przekonywania innych na najwyższym poziomie, 

co przyniesie nagły zwrot akcji w sprawach zawodowych. W fi-
nansach pierwsza połowa roku wymaga ostrożności i spłacania 
zaległości. Jednak po czerwcu nastąpi przypływ pieniądza. Będą 
zyski z projektów, które wydawały się ryzykowne. W związkach, 
2026 sprzyja szczerości, niedomówienia uda się wyjaśnić. Ze 
zdrowiem ostrożnie, nadmiar informacji i ciągły ruch prowadzą 
do bezsenności.
Rada na 2026 rok: Nie bój się zmieniać zdanie, jeśli poznasz 
nowe fakty. „Kto ma informacje, ten ma władzę” - oto twoje mot-
to. Bądź gotowy na szybkie decyzje.

RAK
(22 czerwca - 22 lipca)
Rok 2026 zapowiada stabilizację finansową, porządko-
wanie spraw oraz odważnych kroków zawodowych, w 
drugiej połowie roku. W maju Twoje wyczucie do inte-
resów będzie wyjątkowo trafne. Odkryjesz stabilne źródło 
dochodu, co zapewni spokój na lata. Od czerwca inwestuj w zie-
mię lub nieruchomości. W pracy przestaniesz gonić za marzeniami, a 
zaczniesz realizować konkretne plany. Rok ten wymaga dyscypliny, 
która zostanie hojnie wynagrodzona. Jeśli szukasz miłości to w miej-
scach związanych z naturą, sztuką lub tradycją. W związkach, czas na 
powiększenie rodziny. 
Rada na 2026 rok: Prawdziwa stabilność w 2026 płynie z Twojej 
zdolności do adaptacji i odwagi w sięganiu po to, na co ciężko zapraco-
wałeś. By naładować baterie potrzebujesz kontaktu z naturą.

PANNA
(24 sierpnia - 22 września)
Rok 2026 zapowiada się jako czas głębokiego porządko-
wania życia oraz budowania trwałych fundamentów pod 
przyszłość. Pierwsze miesiące przyniosą dużą dynamikę 
zawodową. Możliwe są awanse, nowe ambitne projekty lub 
całkowita zmiana ścieżki kariery. Druga połowa roku sprzyja wzrostowi 
dochodów i stabilizacji materialnej. To rok, w którym zdecydujesz, kto z 
Twojego otoczenia wspiera Twój rozwój, a kto Cię ogranicza. W stałych 
związkach pojawi się więcej szczerości i emocjonalnej prawdy. Dla singli 
2026 przyniesie spotkanie kogoś, kto wniesie spokój i harmonię. 
Rada na 2026: Zaufaj swojej intuicji i nie bój się eliminować chaosu 
ze swojego otoczenia. Stabilność, którą zbudujesz w tym roku, będzie 
Twoim największym kapitałem na długie lata.

LEW
(23 lipca - 23 sierpnia)

Pierwsza połowa roku to czas przygotowań i planowania. 
Prawdziwa eksplozja sukcesów nastąpi po czerwcu. Staniesz 

się bardziej widoczny, charyzmatyczny i pewny siebie. To 
idealny moment na założenie własnego biznesu, zmianę pra-

cy lub objęcie stanowiska lidera. Twoje wysiłki z lat poprzednich 
zostaną w końcu zauważone. Spodziewaj się nagród, awansów i 
publicznego uznania. Stąd Twoje możliwości zarobkowe wzrosną, 
zwłaszcza od lipca pieniądze będą przychodzić łatwiej. Unikaj jed-
nak nadmiernej rozrzutności w okolicach sierpnia. 2026 to jeden z 
najlepszych lat na znalezienie wielkiej miłości bądź odnalezienie 
wspólnej pasji dla Lwów w związkach.
Rada na 2026 rok: Nie chowaj się w cieniu i nie bój się prosić o 
to, na co zasługujesz. Przy tak dużej ilości energii musisz uważać na 
serce i ciśnienie krwi – nie zapominaj o odpoczynku.

WIELKI 
 HOROSKOP
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WAGA
(23 września - 22 października)

2026 zapowiada czas odzyskiwania wewnętrznej równo-
wagi i jasności celów. Wagi odczują potrzebę głębokiej 

transformacji i życia w zgodzie ze sobą, a nie oczekiwa-
niami innych. To wyjątkowo pomyślny rok na rozwój kariery, 

szczególnie w jej drugiej połowie. Możesz liczyć na awans, uznanie 
lub nowe, kreatywne projekty. Finanse będą stabilne, o ile unik-
niesz impulsywnych wydatków i skupisz się na długoterminowych 
inwestycjach. 2026 przyniesie etap „prawdy” w związkach. Samot-
ne Wagi mają szansę na spotkanie kogoś wyjątkowego. Gwiazdy 
zalecają skupienie się na regulacji układu pokarmowego.
Rada na 2026 rok: 2026 będzie dla Ciebie rokiem produk-
tywności i nowych rzeczy. Twoja dyplomacja i urok staną się naj-
większą siłą. Pamiętaj o rutynie, medytacji oraz odpoczynku.

SKORPION
(23 października - 21 listopada)
Dla Skorpiona 2026 zapowiada czas głębokiej transformacji, 
odrodzenia i budowania nowej tożsamości, co sprzyja nowym 
początkom i odważnemu przecinaniu więzi z przeszłością, która przesta-
ła Ci służyć. W pierwszej połowie pojawią się okazje do objęcia prestiżo-
wych projektów. Od czerwca poczujesz wsparcie losu – to idealny czas na 
realizację długofalowych celów. Sytuacja materialna będzie stabilna, a 
Twoje dochody mogą systematycznie rosnąć. Gwiazdy ostrzegają jednak 
przed impulsywnymi wydatkami w lutym, marcu oraz listopadzie – uni-
kaj wtedy zaciągania długów i ryzykownych spekulacji. To rok „prawdy” 
w uczuciach, dla wszystkich Skorpionów. 
Rada na 2026 rok: Nie bój się odpuszczać starego, by zrobić miej-
sce na nowe. Prawdziwa siła płynie w tym roku z Twojej autentyczności i 
umiejętności regeneracji, a nie z ciągłej walki.

2026

STRZELEC 
(22 listopada - 21 grudnia)

Pierwsza połowa roku przyniesie wymagające wyzwania 
i dużą ilość obowiązków, które przetestują Twoją cierpli-

wość i odporność. Rok sprzyja strategicznemu planowaniu. 
Druga połowa to czas wzrostu fi nansowego i odkrywania no-

wych źródeł dochodu. Unikaj jednak impulsywnych wydatków 
na początku roku, skupiając się na budowaniu stabilnych funda-
mentów. 2026 przyniesie większą szczerość emocjonalną i głęb-
sze zrozumienie potrzeb partnera. Samotne Strzelce mogą liczyć 
na przełomowe spotkania latem. Bądź ostrożny w kontaktach z 
osobami z przeszłości mogącymi namieszać w Twoim obecnym 
życiu w połowie roku. Zadbaj o układ trawienny.
Rada na 2026 rok: Otwórz się dla świata, co odblokuje za-
stój w poszukiwaniu nowej pracy i pozytywnych sytuacji. To też 
czas na domykanie starych cykli, podsumowania i stabilizację.

KOZIOROŻEC
(22 grudnia - 19 stycznia)
To rok, który sprzyja budowaniu relacji opartych na za-
ufaniu, lojalności i szczerej bliskości. W związkach pojawi 
się potrzeba rozmów o przyszłości, ustalenia zasad i zbu-
dowania solidnych fundamentów. To rok, w którym miłość 
rozwijać się będzie spokojnie, ale pięknie i stabilnie. W pracy 
pojawią się szanse na podjęcie nowych obowiązków, które będą 
wyzwaniem, ale też drogą do sukcesu. W fi nansach początek roku 
przyniesie dodatkowe koszty związane z domem lub rodziną, ale będą to 
wydatki przemyślane i potrzebne. Wiosna to poprawa sytuacji fi nanso-
wej, a lato, dodatkowe wpływy. W 2026 powieje optymizmem.
Rada na 2026 rok: Rok 2026 nagrodzi Twoją cierpliwość. Choć po-
czątek roku będzie nieco trudny i pracowity, jego druga połowa przy-
niesie zasłużony spokój i rozkwit relacji międzyludzkich.

RYBY
(19 lutego - 20 marca)
Sfera zawodowa Ryb w 2026 to czas zbierania efektów 
pracy z poprzednich lat. Wiosną pojawią się nowe możli-
wości pełen inspiracji, co otworzy przed Tobą nowe drzwi. 
Początek roku może przynieść kilka nieplanowanych wy-
datków, ale dalsza część roku przyniesie przypływ pieniędzy z 
nowych zleceń lub jednorazowych wpływów. To rok dobry na i budo-
wanie poduszki bezpieczeństwa. W 2026 zaczniesz układać sprawy ser-
cowe, a to, co dawniej bolało, zacznie wreszcie puszczać. Samotne Ryby, 
latem mają szansę na odnalezienie prawdziwej miłości. W związkach 
możliwe są ważne uroczystości, takie jak śluby czy chrzciny.
Rada na 2026 rok: 2026 to rok „odrodzenia i złotych okazji”. Naj-
lepszą strategią będzie pokazanie światu prawdziwej twarzy i odwaga w 
sięganiu po to, co wydawało się poza zasięgiem. 

WODNIK
(20 stycznia - 18 lutego)

Rok 2026 może być jednym z najbardziej dochodowych 
okresów w życiu Wodnika. Gwiazdy aktywują dom bogac-

twa, co sprzyja gromadzeniu majątku i sukcesom fi nanso-
wym. Druga połowa roku będzie szczególnie korzystna dla 

inwestycji. Warto stawiać na rozwój nowych umiejętności i uni-
kać rutyny. Możesz stanąć przed kluczowymi wyborami zawodowy-
mi, które przemeblują Twój świat. Kluczem jest odwaga. To rok, w 
którym serce Wodnika zaczyna mówić głośniej, a potrzeba bliskości 
staje się ważniejsza niż potrzeba wolności. W związkach pojawi się 
chęć uporządkowania dawnych spraw, wyjaśnienia nieporozumień 
i zbudowania bardziej świadomej komunikacji.  
Rada na 2026 rok:  Nie umniejszaj swojej wartości – proś o 
podwyżkę, inwestuj i szukaj nowych źródeł dochodu. Unikalność 
będzie Twoją największą walutą. 

2026

WIELKI 
 HOROSKOP

2026 zapowiada czas odzyskiwania wewnętrznej równo-
wagi i jasności celów. Wagi odczują potrzebę głębokiej 

transformacji i życia w zgodzie ze sobą, a nie oczekiwa-
niami innych. To wyjątkowo pomyślny rok na rozwój kariery, 

szczególnie w jej drugiej połowie. Możesz liczyć na awans, uznanie 

Rok 2026 może być jednym z najbardziej dochodowych 
okresów w życiu Wodnika. Gwiazdy aktywują dom bogac-

twa, co sprzyja gromadzeniu majątku i sukcesom fi nanso-
wym. Druga połowa roku będzie szczególnie korzystna dla 

inwestycji. Warto stawiać na rozwój nowych umiejętności i uni-

Pierwsza połowa roku przyniesie wymagające wyzwania 
i dużą ilość obowiązków, które przetestują Twoją cierpli-

wość i odporność. Rok sprzyja strategicznemu planowaniu. 
Druga połowa to czas wzrostu fi nansowego i odkrywania no-

wych źródeł dochodu. Unikaj jednak impulsywnych wydatków 

Dla Skorpiona 2026 zapowiada czas głębokiej transformacji, 
odrodzenia i budowania nowej tożsamości, co sprzyja nowym 

20262026

To rok, który sprzyja budowaniu relacji opartych na za-
ufaniu, lojalności i szczerej bliskości. W związkach pojawi 
się potrzeba rozmów o przyszłości, ustalenia zasad i zbu-
dowania solidnych fundamentów. To rok, w którym miłość 
rozwijać się będzie spokojnie, ale pięknie i stabilnie. W pracy 
pojawią się szanse na podjęcie nowych obowiązków, które będą 
wyzwaniem, ale też drogą do sukcesu. W fi nansach początek roku 

Sfera zawodowa Ryb w 2026 to czas zbierania efektów 
pracy z poprzednich lat. Wiosną pojawią się nowe możli-
wości pełen inspiracji, co otworzy przed Tobą nowe drzwi. 
Początek roku może przynieść kilka nieplanowanych wy-
datków, ale dalsza część roku przyniesie przypływ pieniędzy z 
nowych zleceń lub jednorazowych wpływów. To rok dobry na i budo-
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W Polsce funkcjonują trzy główne syste-
my zniżek: Karta Dużej Rodziny (KDR) – 
dla rodzin wychowujących co najmniej troje 
dzieci; Ogólnopolska Karta Seniora (OKS) 
– dla osób po 60. roku życia oraz lokalne 
karty miejskie, które są projektowane jako 
rozszerzenie ogólnopolskich programów, 
dlatego oferują rabaty głównie dla rodzin i 
seniorów, a nie dla osób z niepełnospraw-
nościami.

W praktyce wygląda to tak: senior zro-
bi tańsze zakupy i wypije kawę z rabatem, 
rodzina wielodzietna zje obiad ze zniżką, a 
osoba z niepełnosprawnością zapłaci pełną 
cenę, mimo że jej codzienne wydatki na 
leczenie, rehabilitację i sprzęt są znacznie 
wyższe.

W wielu miastach lokalne karty zapew-
niają rabaty m.in. na: kawę i ciasta w ka-
wiarniach, obiady w restauracjach, usługi 
kosmetyczne i fryzjerskie, różne usługi ko-
mercyjne.

Samorządy aktywnie negocjują te rabaty 
z przedsiębiorcami, ale robią to głównie dla 
seniorów, rodzin wielodzietnych, mieszkań-
ców posiadających lokalną kartę. Osoby z 
niepełnosprawnościami nie mają własnej 
karty, więc nie są uwzględniane w tych roz-
mowach. W efekcie pozostają niewidoczne 
w systemie zniżek, mimo że to właśnie one 
najbardziej ich potrzebują.

Słabość reprezentacji 
i brak jednego głosu

Organizacje działające na rzecz osób z 

niepełnosprawnościami są rozproszone, 
działają lokalnie, a nie ogólnokrajowo, nie 
prowadzą silnych kampanii lobbingowych, 
nie negocjują z sieciami handlowymi tak 
skutecznie jak organizacje senioralne czy 
rodzinne. W efekcie handel i gastronomia 
nie widzą tej grupy jako partnera, bo nie ma 
jednego, silnego podmiotu, który reprezen-
towałby jej interesy.

Konsekwencją realne wykluczenie
Brak systemowych zniżek dla osób z 

niepełnosprawnościami oznacza wyższe 
koszty codziennego życia, ograniczony 
dostęp do kultury i rekreacji, wykluczenie 
transportowe, brak ulg w usługach komer-
cyjnych, mniejszą mobilność społeczną 
i poczucie nierównego traktowania. To 
szczególnie dotkliwe, bo osoby z niepełno-
sprawnościami ponoszą najwyższe koszty 
funkcjonowania spośród wszystkich grup 
społecznych.

Ogólnopolska Karta Osoby 
z Niepełnosprawnością

Najwyższy czas na stworzenie Ogólnopol-
skiej Karty Osoby z Niepełnosprawnością, 
która zapewniłaby dostęp do zniżek w han-
dlu i usługach, działałaby na podobnych za-
sadach jak KDR i OKS, byłaby honorowana 
w całym kraju i wyrównywałaby szanse tej 
ogromnej, a dziś pomijanej grupy. Dopóki 
taka karta nie powstanie, osoby z niepełno-
sprawnościami pozostaną największą grupą 
wykluczoną z systemu ulg w Polsce.

red.

Choroba Alzheimera i inne formy de-
mencji to ogromne wyzwanie dla całej ro-
dziny. Co roku policjanci w całym kraju 
przyjmują tysiące zgłoszeń o zaginięciach 
osób starszych, które często wynikają z 
nagłej dezorientacji chorego. Dlatego tak 
ważna jest czujność bliskich oraz wdroże-
nie prostych zasad, które mogą uratować 
życie.

Osoba z demencją może w każdej chwili 
poczuć impuls do „powrotu do domu” — 
nawet jeśli już w nim jest lub chcieć udać 
się do dawnej pracy. Aby zmniejszyć ryzyko 
zaginięcia, warto zastosować kilka spraw-
dzonych rozwiązań.

Opaska „Niezapominajka”
Załóż bliskiemu opaskę medyczną z nu-

merem telefonu do opiekuna. To najszybszy 
sposób, by osoba postronna lub policjant 
mogli powiadomić rodzinę o odnalezieniu 
seniora.

Wszywki w ubraniach
Na wewnętrznej stronie kurtek i swetrów 

umieść dane kontaktowe. Seniorzy czę-
sto zdejmują biżuterię, ale rzadziej odzież 
wierzchnią.

Technologia GPS
Rozważ zakup zegarka lub breloczka z 

lokalizatorem GPS. Dzięki aplikacji na te-
lefonie możesz na bieżąco sprawdzać loka-
lizację bliskiego.

Aktualne zdjęcie
Miej w telefonie wyraźne, aktualne zdję-

cie twarzy i sylwetki seniora. W razie zagi-
nięcia każda minuta jest cenna — policjanci 
muszą natychmiast wiedzieć, kogo szukać.

Bezpieczeństwo w domu
Dezorientacja może prowadzić do niebez-

piecznych sytuacji także w czterech ścia-
nach. 

* Warto zadbać o zabezpieczenie instala-
cji - czujniki gazu, dymu i zalania to podsta-
wa bezpieczeństwa.

* Oznakowanie drzwi - jeśli senior ma 
tendencję do wychodzenia nocą, pomocny 
może być prosty alarm otwarcia drzwi.

* Dobre oświetlenie - jasne korytarze i 
łazienka zmniejszają ryzyko upadków i re-
dukują lęk przed ciemnością.

Co zrobić, gdy dojdzie do zaginięcia?
Jeśli zauważysz, że bliska osoba zniknęła 

z domu:
* Nie czekaj — dzwoń natychmiast na nu-

mer alarmowy 112.
* Poinformuj policjanta, że zaginiony 

cierpi na demencję i może nie wiedzieć, kim 
jest ani gdzie się znajduje.

* Wskaż miejsca, które mogły mieć dla 
seniora znaczenie w przeszłości — dawne 
mieszkanie, kościół, park, zakład pracy.

Twoja reakcja może uratować życie
Jeśli widzisz na ulicy starszą osobę, która 

wygląda na zagubioną, jest nieadekwatnie 
ubrana do pogody lub zachowuje się niespo-
kojnie —zareaguj. Zapytaj, czy potrzebuje 
pomocy. Jeden telefon pod numer alarmowy 
może uratować życie.

red.

Jak zadbać o bezpieczeństwo 
osoby z demencją

Pracownicy zatrudnieni na podstawie 
umowy o pracę mają prawo do skorzysta-
nia ze szczególnego rodzaju zwolnienia od 
pracy w sytuacjach nagłych, związanych 
z chorobą lub wypadkiem w rodzinie. To 
tzw. zwolnienie z powodu działania siły 
wyższej, które pozwala pracownikowi na-
tychmiast zająć się pilną sprawą rodzin-
ną. Przedstawiamy najważniejsze zasady 
wynikające z Kodeksu pracy.

W każdym roku kalendarzowym pra-
cownik może skorzystać z 2 dni albo 16 
godzin zwolnienia od pracy. Zwolnienie 
to przysługuje w sytuacjach nagłych, gdy 
konieczna jest natychmiastowa obecność 
pracownika z powodu choroby lub wypad-
ku w rodzinie. W czasie korzystania z tego 
zwolnienia pracownik zachowuje 50% wy-
nagrodzenia.

Co to jest siła wyższa?
W prawie pracy „siła wyższa” oznacza 

nagłe, nieprzewidywalne i niezależne od 
pracownika zdarzenie, którego nie da się 

uniknąć, nawet przy zachowaniu najwyż-
szej staranności. W kontekście art. 148¹ 
chodzi przede wszystkim o pilne sprawy 
rodzinne, które wymagają natychmiasto-
wej reakcji, np.  nagła choroba dziecka; po-
ważne pogorszenie stanu zdrowia bliskie-
go; wypadek członka rodziny, czy sytuacja, 
w której konieczna jest natychmiastowa 
obecność pracownika.

Czego siła wyższa nie obejmuje?
• planowanych wizyt lekarskich,
• spraw, które można odłożyć,
• sytuacji niewymagających natychmia-

stowej reakcji.

Kto decyduje o formie zwolnienia 
– dni czy godziny?

O tym, czy pracownik wykorzysta zwol-
nienie w dniach czy w godzinach, decyduje 
on sam. Wybór ten następuje w pierwszym 
wniosku złożonym w danym roku kalenda-
rzowym i obowiązuje do końca roku.

Jak zgłosić zwolnienie?

Pracodawca ma obowiązek udzielić 
zwolnienia, jeśli pracownik:

• zgłosi wniosek najpóźniej w dniu ko-
rzystania ze zwolnienia,

• wskaże, że powodem jest działanie 
siły wyższej w pilnej sprawie rodzinnej.

Zwolnienie w godzinach 
– zasady dla niepełnych etatów

Jeśli pracownik jest zatrudniony w 
niepełnym wymiarze czasu pracy, liczba 
godzin zwolnienia ustalana jest propor-
cjonalnie do etatu. Niepełne godziny za-
okrągla się w górę do pełnej godziny.

Zasada ta dotyczy również pracowni-
ków, których dobowa norma czasu pracy 
jest niższa niż 8 godzin (np. ze względu na 
przepisy szczególne).

Ochrona pracownika 
po powrocie do pracy

Do pracownika korzystającego ze zwol-

nienia z art. 148¹ stosuje się odpowiednio 
przepisy dotyczące powrotu do pracy po 
urlopach związanych z rodzicielstwem 
(art. 186⁴ Kodeksu pracy).

Oznacza to, że pracodawca ma obowią-
zek dopuścić pracownika na dotychczaso-
we stanowisko, a jeśli to niemożliwe – na 
stanowisko  równorzędne na warunkach 
nie mniej korzystnych, niż gdyby pracow-
nik nie korzystał ze zwolnienia.

   
Zwolnienie z powodu siły wyższej to 

narzędzie, które ma pomóc pracownikom 
w nagłych, trudnych sytuacjach rodzin-
nych. Pracodawca nie może odmówić 
jego udzielenia, a pracownik zachowu-
je prawo do połowy wynagrodzenia. To 
rozwiązanie zwiększa bezpieczeństwo 
pracowników i pozwala im reagować na 
nieprzewidziane zdarzenia życiowe.

red.

Handel ignoruje 
niepełnosprawnych

W Polsce żyje ponad 5 milionów osób z niepełnosprawnościami, a według szacun-
ków — nawet 7 milionów, jeśli uwzględnić osoby, które nie wystąpiły o orzeczenie, 
choć zmagają się z trwałymi ograniczeniami zdrowotnymi. To jedna z największych 
grup społecznych w kraju, a mimo tego pozostaje poza systemem zniżek, ulg i pre-
ferencji, które od lat funkcjonują dla innych grup - seniorów, rodzin wielodzietnych 
czy mieszkańców miast. W efekcie 7 milionów ludzi płaci pełną cenę tam, gdzie inni 
korzystają z rabatów. Handel i usługi kierują ofertę do wszystkich… poza osobami z 
niepełnosprawnościami

Zwolnienie od pracy 
z powodu siły wyższej 



Zarząd Główny PZW w Warszawie i 
Zarząd Okręgu PZW w Częstochowie 
podjęły uchwały o wysokości składek 
członkowskich (Warszawa) i na ochronę i 
zagospodarowanie wód (Częstochowa), ja-
kie będą obowiązywały w 2026 roku.

SKŁADKA CZŁONKOWSKA:
180 zł

* (ulga 75%: członkowie uczestnicy do 
16 lat, młodzież szkolna i studenci w wieku 
16-24 lat i odznaczeni złotą odznaką PZW z 
wieńcami) – 45 zł;

* (ulga 50%: odznaczeni złotą odzna-
ką PZW oraz członkowie legitymujący się 
uprawnieniami wynikającymi z posiadające-
go orzeczenia o znacznym stopniu niepełno-
sprawności) – 90 zł;

* (ulga 25%: odznaczeni srebrną odznaką 
PZW) – 135 zł.

Wpisowe – 30 zł.

SKŁADKA CZŁONKOWSKA 
OKRĘGOWA NA OCHRONĘ 

I ZAGOSPODAROWANIE WÓD:
wody nizinne

normalna – 210 zł;
ulgowa – 130 zł.
wody nizinne i górskie
normalna – 230 zł;
ulgowa – 150 zł.

CZŁONEK UCZESTNIK 
do lat 16 – 40 zł

Uczestnicy do lat 16 w 2026 roku będą 
zwolnieni z wpisowego i opłaty za legity-
mację członkowską.

Składki ulgowe wnoszą:
* młodzież szkolna i studenci w wieku 16-

24 lat;
* odznaczeni złotą odznaką PZW;
* odznaczeni srebrną odznaką PZW;
* odznaczeni Medalem za Zasługi dla 

Okręgu Częstochowa;
* odznaczeni złotą odznaką PZW z wień-

cami są zwolnieni ze składki okręgowej;
* mężczyźni od 65 roku życia, pod warun-

kiem posiadania stażu członkowskiego po-
wyżej 10 lat;

* kobiety od 60 roku życia, pod warunkiem 
posiadania stażu członkowskiego powyżej 
10 lat.

Opłaty za wędkowanie 
na wodach Okręgu 

PZW w Częstochowie 
w 2026 roku
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***
ziemia nas niesie,a my zamyśleni
w ciszy swych myśli stąpamy po ziemi
to co nietrwałe jak pociąg mija
lustro nasz los na twarzach odbija

jak pył jak piórko życie na ziemi
a my w nią paletą pragnień wczepieni
dokąd poza horyzont zmierzamy?
dokąd odchodzimy z tymi pytaniami?

ziemia tak wytrwale nas karmi i nosi
trudy macierzyństwa przez wiek i chce znosić
na koniec pod swe skrzydło delikatnie chowa
by życie mogło się zacząć od nowa

Joanna Szymańska - Urodziła się i mieszka w Częstochowie. Ukończy-
ła Wydział Inżynierii Środowiska oraz Studium Kształcenia Nauczycie-
li Technicznych na Politechnice Częstochowskiej. Kształciła się również 
w Studium Życia Rodzinnego przy Wyższym Seminarium Duchownym, 
ukończyła studia podyplomowe w zakresie zintegrowanej edukacji przed-
szkolnej i wczesnoszkolnej. Wiersze pisze od dzieciństwa. Związana z Klu-
bem Literackim "Złota Jesień". Wiersze publikowała w prasie, w II tomie 
Antologii wierszy poetów częstochowskich Klubu "Złota Jesień". Debiu-
tem książkowym jest tomik poetycki Przez okno wiersza (2009). 

Poezja...

SKŁADKA DLA 
NIEZRZESZONYCH 

I CUDZOZIEMCÓW (roczna):
wody nizinne – 430 zł;
wody nizinne i górskie – 450 zł.

OPŁATY OKRESOWE DLA 
CZŁONKÓW PZW:

wody nizinne
jednodniowa – 30 zł;
trzydniowa – 55 zł;
7 dniowa – 100 zł.

wody nizinne i górskie
jednodniowa – 35 zł;
trzydniowa – 65 zł;
7 dniowa – 130 zł.

OPŁATY OKRESOWE 
DLA NIEZRZESZONYCH 

I CUDZOZIEMCÓW:

wody nizinne
jednodniowa – 40 zł;
trzydniowa – 80 zł;
7 dniowa – 150 zł.

wody nizinne i górskie
jednodniowa – 45 zł;
trzydniowa – 100 zł;
7 dniowa – 180 zł.

Robert Amborski, 
rzecznik prasowy 

Okręg PZW Częstochowa



Czas nowopokraczny
Człowiek pisze, bo mu się wydaje, że ma coś mądre-

go do powiedzenia. A realia są takie, że żadna mądrość 
nie ma prawa bytu. Mądrość to tylko subiektywna opinia, 
jedna z tysięcy wiązek świadomościowych tarzających 
się w ogólnoludzkich zwojach mózgowych. Ważniejsza 
od mądrości jest umiejętność, fortelem lub siłą, narzuce-
nia narracji.

Mam się na Nowy Rok cieszyć z porwania przez uzbro-
jonych żołdaków Trumpa dyktatora Wenezueli? Fakt, 
Maduro to złodziej i bandyta, ale takowych na stanowi-
skach dyktatorskich nie brakuje, z niektórymi pan Trump 
się fraternizuje, poklepuje po plecach, całuje tu i ówdzie. 
Porywanie nielubianych głów państwa nie kojarzy mi się 
dobrze. W marcu 1945 r. w podobny sposób porwano i 
postawiono przed moskiewskim sądem rząd polskiego 
państwa podziemnego. Stalin tłumaczył to opinii spo-
łecznej świata, używając podobnych argumentów jak 
Trump w przypadku małżeństwa Maduro. 

Może to moje anachroniczne myślenie. Ale wolę być 
dinozaurem, niż upajać się wizją powrotu darwinizmu 
społecznego. Urodziłem się w świecie darwinizmu, dora-
stałem w otoczeniu, gdzie silniejsi narzucali słabszym, co 
mają myśleć i co robić. Odwagi cywilnej wymagało, by 
szamba nie nazywać perfumerią. Doczekałem szczęśli-
wego momentu, gdy historia się skończyła. Świat uznał, 
że najlepszą formą ochrony indywidualnej wolności i 
godności każdego człowieka jest ustrój demokratyczno-
-liberalny, a zasadą rządy prawa regulujące stosunki mię-

dzy ludźmi, narodami, państwami. Okazało się jednak, 
że ten świat oparty na prostych zasadach, dzięki którym 
wszystkim żyje się lepiej, nie ma swoich obrońców, nie 
jest atrakcyjny, a tym bardziej przyciągający młode po-
kolenie. Jest zbyt przewidywalny i nudny. Hazard jest 
bardziej atrakcyjny od gry w szachy, entuzjazm tłumu po-
budzają walki gladiatorów w klatkach. Widać w każdym 
z nas drzemie instynkt drapieżnika, chodzi tylko o to, by 
być po stronie tych, którzy siedzą przy stole, a nie leżą 
na nim. Doświadczenie poprzednich pokoleń mówiące 
jak straszną krzywdą dla człowieka jest wojna, zostało 
zatarte animacjami filmowymi i grami komputerowy-
mi. Ludzie dobrze wykształceni, z tytułami naukowymi, 
nie wiedzą nawet, że ich powinnością jest poszukiwa-
nie prawdy, a nie służalczość wobec polityków. Politycy 
przestali trudzić się szukaniem sposobów rozwiązywania 
problemów społecznych, stali się żołdakami partyjnych 
armii, w demokracji upatrujących narzędzia do podboju, 
okupowania i eksploatowania własnego kraju.

Tak wygląda świat, na którym nie chce się żyć. Pokole-
nie Polaków wychowane po 1989 r. nie ma o tym pojęcia, 
bo nie doświadczyło darwinizmu społecznego, być może 
nawet nie wie, co to jest. Wmówiono im, że przeszłość 
to tylko zbiór mitów, z których dowolnie można wybierać 
uzasadnienie nowych narracji. Wmówiono im, że świat 
jest fajny, wystarczy kolegować się z tyranozaurami, by 
móc beztrosko bawić się w berka. Uczono ich w szkole jak 
umiejętnie, z pomocą „sztucznej inteligencji”, okłamywać  
innych, pominięto w edukacji zapominane słowo „przy-
zwoitość”. Zachłystywano się swobodą, zapominając, że 
wartość wolności wynika z tego do czego ma służyć. 

Zasady, które nie mają swoich obrońców, odchodzą w 
zapomnienie. Ale czy bez tych zasad warto żyć na tym 
świecie, na tej ziemi…?

Jarosław Kapsa
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Felieton
Jarosława Kapsy

Blondynka dzwoni do informacji na dworcu kolejo-
wym.

- Przepraszam, jak długo jedzie pociąg z Krakowa do 
Warszawy?

- Chwileczkę...
- Dziękuję.


Eskimos ciągnie na sankach lodówkę. Widzi go drugi 

i pyta się:
- Po co Ci ta lodówka, jest minus 20 stopni?
- A niech się dzieciaki trochę ogrzeją.


Seryjny morderca ciągnie kobietę do lasu w wiado-

mym celu.
Kobieta krzyczy przerażona:
- Ale ponuro i ciemno w tym lesie! Bardzo się boję!
- No, a ja co mam powiedzieć? Będę wracał sam.


Podpity Fąfara wraca w środku nocy do domu.
– Skąd wracasz? – pyta wściekła żona.
– Z Atlantydy.
– Przecież Atlantyda jest zalana!
– A ja to nie?


Żebrak zaczepia przechodnia i mówi:
– Proszę pana, niech pan mi da 500 złotych. Od rana 

nic nie jadłem.
– Ja też nie – odpowiada przechodzień.
– W takim razie proszę o 100 złotych i zapraszam pana 

na kolację.

Ból, który czujesz dzisiaj, jutro będzie Twoją siłą.                                                                           
autor nieznany  

Informacje o adopcjach:
Schronisko dla 

Bezdomnych Zwierząt
ul. Gilowa 44/46, 

42-202 Częstochowa

Informacje o adopcjach:

nasnasPrzygarnij

MEKSYK
Pies urodzony w 2018 r., rasy mix-labrador retriever, 

duży, umaszczenie czarne z białym. Trafił do Schroniska 
05.11.2022 r. Meksyk to piękny pies, jest bardzo energicz-
ny, przyjazny i pogodny. Uwielbia być w centrum uwagi i 
wszędzie go pełno. Jest silny i żywiołowy, dlatego potrze-
buje opiekuna aktywnego, a podwórko musi być dobrze 
zabezpieczone. Na pewno warto poznać tego cudownego 
psiaka. Obowiązują spacery zapoznawcze i wizyta przed-
-adopcyjna.

MIĘTA
Kotka urodzona we wrześniu 2025 r., rasy europ, 

umaszczenie czarno-białe. Mięta trafiła do schroniska 
05.11.2025 roku. To młodziutka kotka o niezwykle sym-
patycznym i łagodnym usposobieniu. Choć w jej sercu 
drzemie duża dawka przyjaźni do człowieka, na ten mo-
ment jest jeszcze nieco nieśmiała. Schroniskowy gwar 
bywa dla niej onieśmielający, dlatego potrzebuje chwili 
spokoju, aby w pełni zaufać nowym osobom. Obowiązuje 
procedura adopcyjna.

MOTTO
na dziś
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POWIAT
CZĘSTOCHOWSKIPOWIAT

KŁOBUCKI

CZĘSTOCHOWA

POWIAT 
MYSZKOWSKI

POWIAT
LUBLINIECKI

R E K L A M A

TU NAS ZNAJDZIESZ:
● Redakcja Tygodnika „7 dni” 
   al. Wolności 22 lok. 12, klatka B, piętro II
● Urząd Miasta ul. Śląska 11/13
● Urząd Miasta ul. Waszyngtona 5
● Starostwo Powiatowe ul. Sobieskiego 9
● Biblioteka Główna al. NMP 22
● Antykwarnia ul. Kopernika 4

Sklep komputerowy Servecom ul. Kopernika 2 ●
Kiosk ul. Zana 7 ●

CH Promenada ul. Kiedrzyńska 134 ●
Rynek Narutowicza ul. Faradaya 5 ●

Punkty opłat „Złotóweczka” ●
OPK GAUDE MATER ul. Dąbrowskiego 1

ZASIĘG: 
miasto Częstochowa, 

powiaty: częstochowski, kłobucki, 
myszkowski, lubliniecki, 
wieluński i pajęczański

NAM 
NIE JEST 

WSZYSTKO 
JEDNO,

 

NIECH 
I TOBIE 

NIE BĘDZIE

REKLAMUJ 
SIĘ 

GIEŁDA STAROCI 

KAŻDA TRZECIA SOBOTA 
MIESIĄCA

RYNEK ZAWODZIE 
W CZĘSTOCHOWIE

ul. Faradaya 2, 
tel. 512 369 309
ZAPRASZAMY

Nasza najnowocześniejsza usługa 
tchnie nowe życie w Twoje multimedia. 

Zapewnimy wyjątkowe rezultaty, 
przekształcając je w arcydzieła.

Ulepsz swój obraz do oszałamiającej rozdzielczości 8K!!!

POZWÓL NAM ZROBIĆ 

NASZĄ MAGIĘ

przekształcając je w arcydzieła.
Zadzwoń 

603 183 527


